PÍefêitura Munkipal de lpiranga

Sêcretaria Munkipal de EducaÇão e Cuhura

c0l'lsELHo MUN|CTPAL DE EDUCAÇAo DE IP|RAI\IGA-PR
Criado pelo Decreto Ne 041 de 03 de Março de 20m

Endereço: Rua Alcides Ribeiro de Mecedo, 253 - lplranga - Pr.

ATA No07/2023- Ata de eleição da nova composição do Conselho

Municipal de lpiranga. Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois

mil e vinte e três, às nove horas, no Polo de Educação UAB, na Rua Alcides

Ribeiro de Macedo, no253 - Centro - lpiranga (PR), Centro, foi realizada a

reunião ordinária para eleição da nova composição dos membros do CME

(Conselho Municipal de Educaçáo) de lpiranga, Estado do Paraná. A reuniáo

deu início com a presidente do Conselho Municipal de Educação, senhor Wlliam

Kriger, dando as boas-vindas a todos os presentes e agradecendo-os pelo apoio

e participaçáo dos conselheiros durante os três anos de mandato que ficou em

sua responsabilidade. Prosseguindo passou-se a palavra para a senhora

Claudia Maria Portela, Secretária Municipal de Educação, a qual expôs para os

futuros membros deste conselho a importância deste órgão educacional de

mobilização e participação da sociedade, relatando a função consultiva,

propositiva deliberativa, normativa e Íiscalizadora. A seguir Mce presidente do

CME a senhora Elenice Aparecida Lachinski Mulinari, fez veriÍicação do quórum

constatando número suficiente de conselheiros para a realizaçáo de reuniáo

deliberativa para este fim. Logo após, fez a projeção e leitura das respostas do

ofício circular nooo2l2o23 - CME, o qual solicitava a indicação de representantes

do poder público municipal e sociedade civil para a composição do novo mandato

-biénio 202312025. Sendo eles: Representantes do Governo Municipal: Amanda

Taynara Sales e Fabiane Maria de Oliveira; Representantes da Secretaria

Municipal Assistência Social: Mariana Aparecida Galvão e Gilmara Tertuliano

Doff Sotta; Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Elenice

Aparecida Lachinski Mulinari e Marieli Santos. Representantes do Conselho

Tutelar: Lucineia Aparecida Camargo Denck e Maikon Ferreira; Reprêsentantes

da Escola de Ensino Especial: Jane Modesto Kusdra e Daniele Slompo Buhrer

Representantes da Escola Rural Municipal São Braz: Andreia Schelenski

Antunes, Dieini Elis Chiquito Popoatzki Gavronski, Geovana Viniski Guerlinger e

Solange de Fátima Cardoso Representantes da Escola Municipal São José:

Wlliam Kriger da Silva e Rosa Monica Palhano de Lima. Representantes do

PrêÍêiturâ Municipal de lpiranga

Secretaria Municipãl de Educação € Cultura

c0l'lsELH0 MUIITCTPAT DE EDUCAÇAo DE tptRAtI|GA-pR
Criado p€lo Decreto Ns 041 de 03 dê Março de 2000

Enderêço: Rua Alcides Ribeiro de Macedo, 253 - lpiranga - Pr.

Centro Municipal de Educação lnfantil Madre Tereza de Câlcutá, Erika Pereira

Portela e Francine Ferreira de Meira; Representantes do Centro Municipal de

Evoluçâo do Saber: Angelita da Silva Camargo, Daniele Cristina Costa Oliveira,

Tatiane Buhrer Carneiro Mossolin e Valdirene Gonçalves de Oliveira;

Representantes da Escola Municipal Professora Anita Taborda Puglia, Silvia

Regina de Almeida Camargo, Sara Vanderlice Fraitas, llaide lkert Hartman e

Sayonara Menos da Silva._Representantes Escola Rural Municipal de Avencal:

Jéssica Dalazoana Malanhuk e Flávia Aparecida dos Santos Silva;

Representantes da Escola Rural Municipal lndalécio Lemes Galvão, Amanda

Dallazoana Langue, Débora Monalisa Ribeiro Neves, Sideneia Lemes e Carla

Pereira Braga; Representantes da Escola Municipal João Leonel Denck, Marilda

Apu Boza de Lima Orovoski, Elediane Lachinski Silva, Luciana dos Santos

Camargo e Elaine Cristina Naujorks; Escola Rural Municipal Roberto Hecke,

Verônica Kochanski, Daniele da Silva Diniz, Nilson Fernandes e Thiago José

Diniz. Escola Rural Municipal de Canguera, Maria Laura da Luz Schaefer.

Passou em seguida, a orientâção de como será o processo de votação para

eleger os novos membros titulares e suplentes deste conselho, seguindo

Regimento lnterno. Após as indicaçôes e votação, foram eleitos os seguintes

conselheiros para comporem o Conselho Municipal de lpiranga para mandato de

dois anos de duração, com término em 27(vinte e sete) de outubro de 2025 (dois

mil e vinte e cinco), podendo ser reconduzidos apenas uma vez por igual período

imediatamente subsequênte.

| - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Elenice Ap. Lachinski MulinariRG:5.624.160-4 ICPF:773.260.759-72

Suplente: Marieli Santos RG: 9.0'15.363-3/ CPF:039.633.929-83

ll - Representantes da SecÍêtaría Municipal de Assistência Social:

Titular: Gilmara Tertuliano Doff Sotta RG: 7.161 .447-6 e CPF: 051.313.659-29

Suplente: Mariana Aparecida Galvão RG:8.178.673-9 e CPF: 051 .34A.889-27

lll - Representantes da Secretaria Municipal da Administração e/ou

Assessoria Jurídica:

PrefeituÍa Munkipal de lpiranga

SêcÍetaria MuÍ*cipal de Educação e €uhura

col\lsElHo MUi.ITCTPAL DE EDUCAçAo DE |P|RAi,IGA- PR

Criado pelo Decreto Ns 041 de 03 de Março de 20ü)
Endereço: Rua Alcides RibeiÍo de Macedo, 253 - lpiranga - Pr.

Titular: Amanda Taynarâ Sales - RG: 14.200.467-4|CPF: 113.285.279-05

Suplente: Fabiane Maria de Oliveira/RG:9.997.407 -9 CPF:073.708.259-30

lV - Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Lucineia Ap. Camargo Denck - RG: 6.594.744-7 CPF: 965.280.449-53

Suplente: Maikon Ferreira - RG: '13.704.644-0 e CPF: 105.370.9í9-63

V - Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de

Ensino:

Titular: Wlliam Kriger - RG: 7.989.392-7 e CPF:009.140.759-18

Suplente: Flávia Ap. dos Santos Silva - RG: 9.940.805-7 e CPF: 056.103.519-95

Vl - Representantes dos Professores das Escolas Municipais de Educação

lnfantil:

Titular: Erika Pereira Portela - RG: 9.207.546-0 e CPF: 063.950.579-10

Suplente: Oaniele Cristina Costa Oliveira - RG: 9.648.301-5 e CPF:054.344.149-00

Vll - Representantes dos Professores das Escolas Municipais de Ensino

Fundamental Anos lniciais:

Íitular: Jéssica Dalazoana Malanhuk - RG: 12.313.54'l-5 e CPF: 061.012.749-77

Suplente: Silvia Regina de Almeida Camargo - RG:4.246.343-4 e CPF: 676.916.689-53

Vlll - Representantes dos Professores das Escolas Ensino Especial:

Titular. Daniele Slompo Buher RG: 8.726.537-4 e CPF: 028.029.239-27

Suplente: Jane Modesto Kusdra RG: 4.773.860-1 e CPF:676.916.509-06

lX - Representantes das Escolas /Colégios da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Renato Jorge Eleutério RG: 6.082.091-0 e CPF: 027.419.789-80

Suplente: Fernando Colodel RG:7.777.5544 e CPF: 037.047.8609-00

X - Representantes das Escolas PaÉiculares de Educação:

Titular: Rosângela Panzarine Moleta RG: 5.357.271-S e CPF: 768.895.059-72

Suplente: Elizete Aparecida Horst RG: 9.052.275-2 e CPF: 057.512.439-35

Xl - Representantes dos Conselhos Escolares das Escolas Municipais:

Titular: Sayonara Menon Silva RG: 9.468.507-9 e CPF: 057.688.329-80

Suplente: Andreia Schechenski Antunes RG: 13.367.629-5 e CPF: 099.152.559-00

E
Prêteiture Munklpal de lpiranta

Secretarie Municipal dê Edücação e CuhuÍã

e.-l^'

CÍiado pelo Oecreto Ns 041 de 03 de Março de 20m
Endêreço: Rua Alcides Ribeiro de Macedo, 253 - lplrânta - Pr.

V - Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino:

Titular: William Kriger - RG: 7.989.392-7 e CPF:009.140.759-18

Suplente: Flávia Ap. dos Santos Silva RG: 9.940.805-7 e CPF: 056.103.519-95

VI - Representantes dos Professores das Escolas Municipais de Educação Infantil:

Titular: Erika Pereira Portela - RG: 9.207.546-0 e CPF: 063.950.579-10

Suplente: Daniele Cristina Costa Oliveira - RG: 9.648.301-5 e CPF:054.344. 149-00

VII - Representântes dos Professores das Escolas Municipais de Ensino

Fundamental Anos Iniciais:

Titular: Jéssica Dalazoana Malanhuk - RG: 12.313.541-5 e CPF: 061.012.749-77

Suplente: Silvia Regina de Almeida Camargo - RG:4.24ó.343-4 e CPF: 676.916.689-53

VIII - Representântes dos Professores das Escolas Ensino f,special:

Titular: Daniele Slompo Buher RG: 8.72ó.537-4 eCPF:028.029.239-27

Suplente: Jane Modesto Kusdra RG: 4.773.860-l e CPF:ó7ó.916.509-06

lX - Representantes dâs Escolas /Colégios da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Renato Jorge Eleuterio RG: ó.082.091-0 e CPF: 027.419.789-80

Suplente: Femando Colodel RG: 7 .777.554-4 e CPF: 037.047.8609-00

X - Representantes das Escolas Particulares de Educação:

Titular: Rosângela Panzarine Moleta RG: 5.357.271-5 e CPF: 768.895.059-72

Suplente: Elizete Aparecida Horst RG: 9.052.275-2 e CPF: 057 .512.439-35

XI - Representatrtes dos Cons€lhos Escolarc das Escolas Municipais:

Titular: Sayonara Menon Silva RG: 9.468.507-9 e CPF: 057.688.329-80

Suplente: Andreia Schechenski Antunes RG: 13.367.629-5 e CPF: 099.152.559-00

Não havendo mais nada a tratar, o sr. William Kriger, Presidente do Conselho Municipal

de Educaçâo, declarou encerrada a sessão. Lavrada a presente ata que, tida e achada

conforme, segue assinada por todos os partícipes, a sua lei

c0t'lsELH0 MUiTHPAT DE EDUCAçAo DE TPTRAi.IGA-PR

tura e devida

)*^1"t,
aprovação

Y
uà6a2 @,,I